
 

 

 

 

 

 

 

PORADNIK  

 DLA POTENCJALNYCH BENEFICJENTÓW 

Wielkopolskiej Lokalnej Grupy Działania  

KRAINA LASÓW i JEZIOR  
 

Przedsięwzięcie P.1.3. Podejmowanie nowej działalności 

gospodarczej 
 

realizowane w ramach wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju  

Wielkopolskiej Lokalnej Grupy Działania Kraina Lasów i Jezior na lata 2023-2027 

w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji 

I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – komponent 

Wdrażanie LSR 
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Wielkopolska Lokalna Grupa Działania KRAINA LASÓW I JEZIOR we współpracy z partnerami z 

trzech sektorów (społecznego, gospodarczego i publicznego) opracowała Lokalną Strategię Rozwoju 

(LSR) na lata 2023-2027. Strategia ta została złożona do konkursu ogłoszonego przez Zarząd 

Województwa Wielkopolskiego i otrzymując wysokie oceny ekspertów została wybrana do realizacji.  

Obejmuje ona obszar 12 gmin: 

Bojanowo, Krzemieniewo, Lipno, Osieczna, Poniec, Przemęt, Rydzyna, Śmigiel, Święciechowa, 

Wijewo, Włoszakowice, Wolsztyn. 

 

W ramach wdrażania LSR WLGD Kraina Lasów i Jezior będzie ogłaszać konkursy i przyznawać 

dofinansowanie dla projektów, które realizują założone w Strategii cele oraz wpływają na osiągnięcie 

zakładanych wskaźników produktu i rezultatu.     

 

Jednym z przedsięwzięć wdrażanych w ramach LSR Krainy Lasów i Jezior jest P.1.3. Podejmowanie 

nowej działalności gospodarczej 

 

Niniejszy poradnik przedstawia najważniejsze warunki i wymogi jakie należy spełnić, aby ubiegać się o 

wybór swojej operacji do finansowania według stanu prawnego na dzień 17.12.2025 r. 
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Kto może zostać beneficjentem w ramach Przedsięwzięcia P.1.3. Podejmowanie nowej działalności 

gospodarczej? 

 

Pomoc może zostać przyznana, jeżeli wnioskodawca jest osobą fizyczną, która ukończyła 18 lat w dniu 

złożenia wniosku o przyznanie pomocy (WoPP) oraz która co najmniej od roku poprzedzającego dzień 

złożenia WoPP ma na obszarze wiejskim objętym LSR miejsce zameldowania (spełnienie warunku 

dotyczącego miejsca zameldowania potwierdzane jest wydanym przez organ gminy, nie wcześniej niż 3 

miesiące przed dniem złożenia WoPP, zaświadczeniem z właściwej ewidencji ludności o miejscu 

zameldowania na pobyt stały lub czasowy). 

 

 

Pomoc może być przyznana tylko na rodzaje działalności gospodarczej wymienione w LSR WLGD 

Kraina Lasów i Jezior  - ich wykaz znajduje się na końcu poradnika. 

 

Niektóre dodatkowe warunki przyznania pomocy: 

• Pomoc przyznaje się osobom fizycznym, jeżeli są obywatelami państwa członkowskiego Unii 

Europejskiej.  

• Wnioskodawca musi posiadać numer identyfikacyjny (numer EP) nadany przez Agencję 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 

• Wnioskodawcą nie może być osoba:  

➢ która wykonuje lub w okresie roku poprzedzającego dzień złożenia WoPP wykonywała 

działalność gospodarczą, do której stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców;  

➢ której została przyznana pomoc w ramach PROW 2014-2020 na operację w ramach 

poddziałania 6.2 lub 6.4 lub 4.2 lub 19.2 w zakresie podejmowanie działalności gospodarczej;  

➢ której została dotychczas przyznana pomoc w ramach PS WPR na operację w którymkolwiek 

z następujących zakresów: Podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej (start DG), 

Tworzenie gospodarstw agroturystycznych (start GA), tworzenie zagród edukacyjnych (start ZE), 

tworzenie gospodarstw opiekuńczych (start GO), tworzenie krótkich łańcuchów żywności (start 

KŁŻ), rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej (rozwój DG), rozwijanie gospodarstw 

agroturystycznych (rozwój GA), rozwijanie zagród edukacyjnych (rozwój ZE), rozwijanie 

gospodarstw opiekuńczych lub rozwój krótkich łańcuchów żywności (rozwój KŁŻ). 

• Koszty kwalifikowane operacji nie mogą być współfinansowane z innych środków publicznych. 

• Operacja musi zostać zrealizowana w jednym etapie.  

• Operacja musi zostać zrealizowana w terminie nie dłuższym niż 2 lata od dnia zawarcia przez 

wnioskodawcę umowy i jednocześnie nie dłuższym niż do 30 czerwca 2029 r.  

• W przypadku gdy operacja jest inwestycją trwale związaną z nieruchomością, pomoc przyznaje się, 

jeżeli jest realizowana: 

1) na obszarze objętym LSR; 

2) na nieruchomości będącej własnością wnioskodawcy lub do której wnioskodawca posiada tytuł 

prawny do dysponowania na cele określone we wniosku o przyznanie pomocy przez okres ubiegania 

się o przyznanie pomocy na operację, okres realizacji operacji oraz okres związania celem. 

• W przypadku operacji, która obejmuje koszty zakupu i instalacji odnawialnych źródeł energii, pomoc 

przyznaje się, jeżeli suma planowanych do poniesienia kosztów dotyczących odnawialnych źródeł 

energii nie przekracza połowy wszystkich kosztów kwalifikowalnych.  

• Pomoc przyznaje się, jeżeli operacja: 
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1) dotyczy działalności zgodnej z celami LSR; 

2) jest uzasadniona ekonomicznie, co potwierdza przedłożony uproszczony biznesplan, który: 

a) jest racjonalny i uzasadniony zakresem operacji, 

b) zawiera co najmniej: 

• wskazanie celu, w tym zakładanego ilościowego lub wartościowego poziomu sprzedaży 

produktów lub usług, 

• planowany zakres działań niezbędnych do osiągnięcia celu, w tym wskazanie zakresu 

rzeczowego i nakładów i finansowych, 

• informacje dotyczące zasobów posiadanych przez wnioskodawcę niezbędnych ze 

względu na przedmiot operacji, którą zamierza realizować, w tym opis wyjściowej 

sytuacji ekonomicznej wnioskodawcy oraz kwalifikacji lub doświadczenia, 

• informacje dotyczące sposobu prowadzenia działalności. 

• Operacja powinna przewidywać:  

➢ podjęcie przez wnioskodawcę we własnym imieniu działalności gospodarczej, do której 

stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców;  

➢ zgłoszenie wnioskodawcy do ubezpieczenia emerytalnego, rentowego i wypadkowego na 

podstawie przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych z tytułu wykonywania tej 

działalności – wymóg nie ma zastosowania, jeżeli osoba jest objęta tym ubezpieczeniem lub 

społecznym ubezpieczeniem rolników;  

➢ osiągnięcie co najmniej 30% docelowego zakładanego w biznesplanie ilościowego lub 

wartościowego poziomu sprzedaży produktów lub usług do dnia, w którym upłynie pełny rok 

obrachunkowy od dnia wypłaty pomocy.  

• Pomoc wypłaca się, jeżeli beneficjent: 

1) realizuje uproszczony biznesplan; 

2) promuje świadczone przez siebie usługi/produkty oraz publikuje/aktualizuje ich zakres 

i asortyment. 

• W okresie związania celem beneficjent zobowiązuje się w szczególności do: 

1) utrzymania zrealizowanej inwestycji co najmniej w okresie 2 lat od dnia wypłaty pomocy,  

2) prowadzenia działalności, na którą została przyznana pomoc w okresie 2 lat od dnia wypłaty 

pomocy, 

• W przypadku, gdy zakres operacji zakłada realizowanie robót budowlanych, to wymagane jest 

załączenie na etapie składania wniosku o przyznanie pomocy wszystkich niezbędnych dokumentów 

dotyczących planowanych do realizacji robót budowlanych, włącznie z ostatecznym pozwoleniem na 

budowę wydanym przez właściwy organ lub zgłoszeniem zamiaru wykonania robót, a także innymi 

wymaganymi w danym przypadku dokumentami np. decyzją środowiskową, pozwoleniem 

konserwatorskim itd.  

 

UWAGA:  

Pomoc przyznaje się, jeżeli:  

• operacja zakłada osiągnięcie co najmniej 30% docelowego zakładanego w biznesplanie ilościowego 

lub wartościowego poziomu sprzedaży produktów lub usług do dnia, w którym upłynie pełny rok 

obrachunkowy od dnia wypłaty pomocy, 

• operacja jest uzasadniona pod względem racjonalności jej kosztów kwalifikowalnych/inwestycji 

zaplanowanych do zrealizowania. Operacja musi być możliwa do wykonania, uzasadniona oraz 
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dostosowana z punktu widzenia celu, zakresu i zakładanych jej rezultatów. Ocena racjonalności 

zostanie dokonana w zgodnie z zasadami określonymi w pkt. VII.3 Wytycznych podstawowych. 

 

 

Jaka jest wysokość i forma pomocy? 

 

• Kwota przyznanej pomocy nie może być niższa niż 50 000,00 zł  i nie wyższa niż 150 000,00 zł 

• Maksymalny dopuszczalny poziom pomocy na operację, tj. stosunek wysokości przyznanej 

pomocy do kosztów kwalifikowalnych, wynosi 65 %.  

• Minimalny wkład własny wnioskodawcy wynosi 35 %. 

 

• Pomoc przyznaje się w formie płatności ryczałtowej. Jej wysokość zostanie ustalona na podstawie 

kosztów zawartych w projekcie budżetu operacji, który stanowi element WoPP.  

• Beneficjentom może być wypłacona zaliczka, w wysokości nieprzekraczającej 50% kwoty 

przyznanej pomocy. Zaliczka jest wypłacana, jeżeli beneficjent zawnioskuje o jej wypłatę we WoPP. 

Zabezpieczeniem zaliczki jest weksel niezupełny (in blanco) składany wraz z deklaracją wekslową. 

 

 

Jakie rodzaje kosztów są uznawane za kwalifikowalne? 

 

Szczegółowe uregulowania dot. kwalifikowalności i racjonalności kosztów w ramach operacji zawierają 

obowiązujące przepisy, w szczególności Wytyczne podstawowe w zakresie pomocy finansowej w ramach 

Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027. 

Poniżej przedstawimy niektóre uregulowania: 

• Koszty kwalifikowalne planowane do poniesienia w ramach projektu powinny być racjonalne, 

uzasadnione zakresem operacji i niezbędne do osiągnięcia jej celu, mogą dotyczyć np.:  

▪ kosztów ogólnych (np. koszty przygotowania dokumentacji technicznej, sprawowania nadzoru 

inwestorskiego lub autorskiego, kierowania robotami budowlanymi) – ale nie mogą być wyższe 

niż 10 % kosztów kwalifikowanych,  

▪ zakupu nowych maszyn/urządzeń/sprzętu lub wyposażenia,   

▪ wykonania robót budowlanych,  

▪ zakupu lub rozwoju oprogramowania komputerowego oraz zakup patentów, licencji lub 

wynagrodzeń za przeniesienie autorskich praw majątkowych lub znaków towarowych,  

• Nie są wspierane operacje/inwestycje, które mają charakter odtworzeniowy. Inwestycja 

odtworzeniowa polega na zastąpieniu istniejącego budynku lub rzeczy ruchomej (np. maszyny, 

urządzenia, wyposażenia, budowli, obiektu małej architektury) lub ich części nowym odtworzonym 

budynkiem lub rzeczą ruchomą, bez zwiększania zdolności produkcyjnych o co najmniej 25% lub 

bez gruntownej zmiany charakteru produkcji czy zastosowanej technologii. 

 

• Za koszty niekwalifikowalne uznaje się m. in. : 

▪ koszty remontu budynków lub budowli, jeśli nie jest on połączony z ich modernizacją; 

▪ koszty zakupu nieruchomości; 
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▪ koszty leasingu; 

▪ podatek od towarów i usług (VAT) – chyba, że brak jest prawnej możliwości odzyskania podatku 

VAT zgodnie z przepisami prawa krajowego. Oznacza to, iż zapłacony podatek VAT może być 

uznany za koszt kwalifikowalny wyłącznie wówczas, gdy beneficjentowi zgodnie z 

obowiązującym prawodawstwem krajowym nie przysługuje prawo do obniżenia kwoty podatku 

należnego o kwotę podatku naliczonego lub do ubiegania się o zwrot podatku VAT. Posiadanie 

wyżej wymienionego prawa (potencjalnej prawnej możliwości) wyklucza uznanie wydatku za 

kwalifikowalny, nawet jeśli faktycznie zwrot nie nastąpił, np. ze względu na niepodjęcie przez 

podmiot czynności zmierzających do realizacji tego prawa;  

▪ koszty zakupu używanych maszyn, urządzeń, wyposażenia, w tym również ich instalacji; 

▪ koszty zakupu zwierząt, nasion i ich siewu oraz roślin jednorocznych i ich sadzenia; 

▪ koszty zakupu samochodów osobowych; 

▪ koszty rozbudowy infrastruktury sieci 5G i sieci światłowodowej; 

▪ koszty sporządzenia wniosku o przyznanie pomocy i wniosku o płatność; 

▪ koszty amortyzacji; 

▪ koszty ubezpieczeń; 

▪ koszty wynagrodzeń pracowników zatrudnionych na umowę o pracę na czas określony lub 

nieokreślony, umowę zlecenie lub umowę o dzieło, podróży służbowych pracowników; 

▪ koszty prowadzenia bieżącej działalności gospodarczej lub statutowej, w szczególności zakupu 

mediów, najmu powierzchni, zakupu materiałów biurowych, obsługi finansowo-księgowej, 

doradztwa prawnego, opłat notarialnych, skarbowych i sądowych, wywozu odpadów; 

▪ wkłady niepieniężne polegające na wniesieniu nieruchomości, urządzeń, materiałów (surowców), 

wartości niematerialnych i prawnych, ekspertyz lub nieodpłatnej pracy własnej. 

 

Jakie są kryteria przyznania pomocy? 

 

Dokładny opis kryteriów oceny i wyboru operacji wraz z ilością punktów przyznanych poszczególnym 

kryteriom zamieszczony zostanie na stronie internetowej www.wlgd.org.pl w chwili ogłoszenia naboru 

wniosków o przyznanie pomocy. 

W ramach naboru obowiązują kryteria wyboru operacji, które opisano w załączniku nr 1 do Regulaminu 

naboru.  

Regulamin określa zasady dotyczące przeprowadzenia przez LGD naboru wniosków, oceny i wyboru 

operacji i ustalenia kwoty pomocy oraz warunki, które musi spełniać WoPP w ramach naboru wniosków 

przeprowadzonego na podstawie niniejszego Regulaminu. Do postępowań w sprawach o przyznanie 

pomocy stosuje się przepisy ustawy RLKS i ustawy PS WPR. Regulamin został opracowany na podstawie 

art. 19a ust. 3 ustawy RLKS oraz Wytycznych podstawowych. 

Warunkiem wyboru operacji jest – poza spełnieniem pozostałych warunków wynikających z Regulaminu 

– uzyskanie w wyniku oceny operacji na podstawie tych kryteriów w sumie minimum 5 pkt. 

W przypadku uzyskania jednakowej liczby punktów przez dwie lub więcej operacji, o miejscu na liście 

decydują kolejno: 

▪ wysokość kwoty wkładu własnego wnioskodawcy; 

▪ zadeklarowana we wniosku liczba stworzonych nowych miejsc pracy; 

▪ wcześniejsza data i godzina złożenia wniosku. 

Dodatkowo operacja powinna spełniać następujące warunki: 

http://www.wlgd.org.pl/
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▪ operacja powinna realizować wskaźnik produktu: „Liczba przedsiębiorstw objętych wsparciem”, 

▪ operacja powinna realizować wskaźnik rezultatu: „W.1.2. R.37 Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na 

obszarach wiejskich: nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR.” 

Dokładny opis kryteriów oceny i wyboru operacji wraz z ilością punktów przyznanych poszczególnym 

kryteriom zamieszczony zostanie na stronie internetowej www.wlgd.org.pl w chwili ogłoszenia naboru 

wniosków o przyznanie pomocy. 

 

Kiedy i gdzie można składać wnioski o przyznanie pomocy? 

 

Wnioski o przyznanie pomocy (WoPP) można składać wyłącznie drogą elektroniczną za pomocą systemu 

teleinformatycznego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR), poprzez Platformę Usług 

Elektronicznych ARiMR (PUE), dostępną pod adresem: https://epue.arimr.gov.pl/pl/strona-glowna.   

W przypadku złożenia WoPP w inny sposób operacja nie zostanie wybrana przez LGD do realizacji. 

Wnioskodawcy muszą posiadać numer EP (ewidencji producentów) , aby złożyć WoPP za pomocą PUE. 

Instrukcje dla użytkowników systemu PUE dostępne są pod adresami: 

- https://www.gov.pl/web/arimr/instrukcje-dot-platformy-uslug-elektronicznych;  

- https://www.gov.pl/web/arimr/platforma-uslug-elektronicznych.  

 

Wnioskodawca składa WoPP wraz z załącznikami, które potwierdzą spełnienie warunków przyznania 

pomocy. Przygotowywanie wniosków możliwe jest już od momentu ogłoszenia naboru. 

 

 

 

Pracownicy Biura WLGD świadczą bezpłatne doradztwo dla potencjalnych beneficjentów i udzielają 

wszelkich dodatkowych informacji. Umówić się na spotkanie z doradcą można pod nr tel. 65 529 61 03 lub 

poczta elektroniczną (e-mail: biuro@wlgd.org.pl). 

Uwaga – Biuro WLGD nie świadczy doradztwa telefonicznie – przez telefon udzielane są tylko podstawowe 

informacje. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.wlgd.org.pl/
https://epue.arimr.gov.pl/pl/strona-glowna
https://www.gov.pl/web/arimr/instrukcje-dot-platformy-uslug-elektronicznych
https://www.gov.pl/web/arimr/platforma-uslug-elektronicznych
mailto:biuro@wlgd.org.pl
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Poniżej prezentujemy przewidywane do wsparcia konkretne rodzaje działalności gospodarczej 

w ramach Przedsięwzięcia P.1.3. Podejmowanie nowej działalności gospodarczej, według działów 

Polskiej Klasyfikacji Działalności 2025 (PKD 2025), na które może być przyznana pomoc:  

 

sekcja dział wyłączenia w ramach 
danego działu 

C – PRZETWÓRSTWO 
PRZEMYSŁOWE 

10 - Produkcja artykułów spożywczych 10.2 Przetwarzanie i 
konserwowanie ryb, 

skorupiaków i mięczaków 

11 – Produkcja napojów - 

14 – Produkcja odzieży - 

15 - Produkcja skór i wyrobów ze skór 
wyprawionych, produkcja podobnych wyrobów z 
innych materiałów 

- 

16 - Produkcja wyrobów z drewna i korka, z 
wyłączeniem mebli; produkcja wyrobów ze 
słomy i materiałów używanych do wyplatania 

- 

17 - Produkcja papieru i wyrobów z papieru - 

18 - Poligrafia i reprodukcja zapisanych 
nośników informacji 

- 

22 - Produkcja wyrobów z gumy i tworzyw 
sztucznych 

- 

23 - Produkcja wyrobów z pozostałych 
mineralnych surowców niemetalicznych 

- 

25 - Produkcja metalowych wyrobów gotowych, 
z wyłączeniem maszyn i urządzeń 

25.3. Produkcja broni i 
amunicji 

26 - Produkcja komputerów, wyrobów 
elektronicznych i optycznych 

- 

27 - Produkcja urządzeń elektrycznych - 

28 - Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej 
niesklasyfikowana 

- 

30 - Produkcja pozostałego sprzętu 
transportowego 

30.11 Produkcja 
cywilnych statków i 
konstrukcji pływających 
30.13 Produkcja 
wojskowych okrętów i 
jednostek pływających 
30.2. Produkcja 
lokomotyw kolejowych 
oraz taboru szynowego; 
30.3 Produkcja statków 
powietrznych, statków 
kosmicznych i podobnych 
maszyn; 
30.4 Produkcja 
wojskowych pojazdów 
bojowych; 
30.91 Produkcja 
motocykli 

31 - Produkcja mebli - 

32 - Pozostała produkcja wyrobów - 

33 - Naprawa, konserwacja i instalowanie 
maszyn i urządzeń 

- 



  

9 
 

F - BUDOWNICTWO 41 - Roboty budowlane związane ze 
wznoszeniem budynków mieszkalnych i 
niemieszkalnych 

- 

42 - Roboty związane z budową obiektów 
inżynierii lądowej i wodnej 

- 

43 - Roboty budowlane specjalistyczne - 

I - DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z 
ZAKWATEROWANIEM I 
USŁUGAMI 
GASTRONOMICZNYMI 

55 - Zakwaterowanie 55.9. Pozostałe 
zakwaterowanie 

56 - Działalność usługowa związana z 
wyżywieniem 

- 

J - DZIAŁALNOŚĆ 
WYDAWNICZA I NADAWCZA 
ORAZ ZWIĄZANA Z 
PRODUKCJĄ I DYSTRYBUCJĄ 
TREŚCI 

58 - Działalność wydawnicza - 

59 - Działalność związana z produkcją filmów, 
nagrań wideo, programów telewizyjnych, nagrań 
dźwiękowych i muzycznych 

- 

N - DZIAŁALNOŚĆ 
PROFESJONALNA, NAUKOWA 
I TECHNICZNA 

71 - Działalność w zakresie architektury i 
inżynierii; badania i analizy techniczne 

- 

74 - Pozostała działalność profesjonalna, 
naukowa i techniczna 

- 

75 - Działalność weterynaryjna - 

O - DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE 
USŁUG ADMINISTROWANIA I 
DZIAŁALNOŚĆ WSPIERAJĄCA 

79 - Działalność organizatorów turystyki, 
agentów turystycznych oraz pozostała 
działalność usługowa w zakresie rezerwacji i 
działalności z nią związane 

- 

81 - Działalność usługowa związana z 
utrzymaniem porządku w budynkach i 
zagospodarowaniem terenów zieleni 

- 

S - DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z 
KULTURĄ, SPORTEM I 
REKREACJĄ 

90 - Działalność twórcza i działalność związana z 
wystawianiem przedstawień artystycznych 

- 

93 - Działalność sportowa, rozrywkowa i 
rekreacyjna 

- 

T - POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ 
USŁUGOWA 

95 - Naprawa i konserwacja komputerów, 
artykułów użytku osobistego i domowego oraz 
pojazdów silnikowych, w tym motocykli 

- 

96 - Działalność usługowa indywidualna - 

 

 


